
Ente Mittente

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

Tipologia

Catalogo Documenti/DECRETI DELIBERATIVI

OGGETTO

PROGRAMMA PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI (PPI) DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE 

SOVRACOMUNALE (PLIS) EST DELLE CAVE, AI SENSI DELL'ART. 7.6 "COMPITI DELLA PROVINCIA" E 

DELL'ART. 9.5 "STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE E GESTIONE" DELL'ALLEGATO 1 ALLA D.G.R. 

12/12/2007, N. 8/6148 "CRITERI PER L'ESERCIZIO DA PARTE DELLE PROVINCE DELLA DELEGA DI 

FUNZIONI IN MATERIA DI PARCI LOCALI DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (ART. 34, COMMA 1, L.R. 

30/11/1983, N. 86; ART. 3, COMMA 58, L.R. 5/1/2000, N. 1)". PARERE DI COMPETENZA. 

(DDP/2019/88/08-08-2019)

N.REG 467/2019 IN PUBBLICAZIONE DAL 08-08-2019 AL 23-08-2019

Documenti Allegati

Descrizione Apri

ATTO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA PER DELIBERAZIONI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE PER DELIBERAZIONI

PARERE DI CONFORMITÀ DEL SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

RELAZ_ISTRUTTORIA_PPI_PLISESTCAVE_2019_ALL.A.PDF.P7M

Albo Pretorio - Visione Dettaglio



 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI (PPI) DEL
PARCO LOCALE DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (PLIS) EST
DELLE CAVE, AI SENSI DELL'ART. 7.6 "COMPITI DELLA
PROVINCIA" E DELL'ART. 9.5 "STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE E
GESTIONE" DELL'ALLEGATO 1 ALLA D.G.R. 12/12/2007, N. 8/6148
"CRITERI PER L'ESERCIZIO DA PARTE DELLE PROVINCE DELLA
DELEGA DI FUNZIONI IN MATERIA DI PARCI LOCALI DI
INTERESSE SOVRACOMUNALE (ART. 34, COMMA 1, L.R. 30/11/1983,
N. 86; ART. 3, COMMA 58, L.R. 5/1/2000, N. 1)". PARERE DI
COMPETENZA.

 
 

 
DECRETO DELIBERATIVO PRESIDENZIALE

 
 

N° 88 DEL 08-08-2019
 
 
 

L'anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di Agosto, alle ore 12:30, nella sede Istituzionale della
Provincia di Monza e della Brianza,
 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
 
 
 

Con la partecipazione e l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, DOTT. PAOLO CODARRI
 
Su Proposta del Direttore del SETTORE COMPLESSO TERRITORIO, ANTONIO INFOSINI
 
 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO
 

1/5



 

 
 

 
Visti:

·           l’art. 1 comma 55 della Legge 7/4/2014 n.56 e s.m.i. “Disposizioni sulle città metropolitane,
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

·           gli artt.19 e 20 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i., che assegnano alla Provincia “ […] le
funzioni amministrative di interesse provinciale che riguardano vaste zone intercomunali o
l’intero territorio provinciale [...]”, in combinato disposto con l’art.1 comma 85 della Legge
7/4/2014 n.56 e s.m.i.;

·           la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”;

·           l’art. 34 della Legge Regionale 30/11/1983, n. 86 e s.m.i. “Parchi Locali di Interesse
Sovracomunale”;

·           il Regolamento provinciale sui controlli interni, approvato con Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 5 del 28/2/2013, esecutiva, successivamente modificata con provvedimento
consiliare n. 12 del 27/5/2015, esecutivo;

Richiamati:
·           la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 43 del 13/12/2018, esecutiva, “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021.”;

·           la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 44 del 13/12/2018, esecutiva, “Bilancio di
previsione 2019-2020-2021. Approvazione. (i.e.)”;

·           la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3 del 07/02/2019, esecutiva, ad oggetto “Prima
variazione al bilancio di previsione 2019 – 2020 – 2021 e modifiche al Piano Triennale dei
Fabbisogni di Personale 2019 - 2021. Approvazione. I.E”;

·           la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 23/5/2019, esecutiva, ad oggetto
“Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018”;

·           la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 23/5/2019, esecutiva, ad oggetto
“Seconda variazione al bilancio di previsione 2019/2021”;

·           la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16 del 23/7/2019, esecutiva, ad oggetto
“Assestamento generale al bilancio di previsione 2019 e controllo della salvaguardia degli equilibri
di bilancio. Approvazione. I.E”;

·           la Deliberazione di Giunta 01/10/2001, n. 7/6296, esecutiva, con la quale Regione Lombardia
ha trasferito alle Province le funzioni in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale;

·           il Decreto del Direttore Generale Qualità dell’Ambiente della Regione Lombardia,
12/12/2001, n. 31148, che ha fissato all’1/1/2002 la decorrenza per l’esercizio da parte delle
Province lombarde delle funzioni delegate in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale;

·           la Deliberazione di Giunta Regionale del 12/12/2007, n. 8/6148, esecutiva, recante “Criteri
per l’esercizio da parte delle Province della delega di funzioni in materia di Parchi Locali di
Interesse Sovracomunale”, con particolare riferimento agli artt. 7.6 “Compiti della Provincia” e 9.5
“Strumenti di pianificazione e gestione”;

·           la Deliberazione di Giunta della Provincia di Milano del 25/05/2009, n. 501, esecutiva, di
“Istituzione del Parco Locale di Interesse Sovracomunale Est delle Cave ai sensi dell’art. 34 della
L.R. 30/11/1983, n. 86”;

2/5



·           la Deliberazione di Giunta della Provincia di Milano del 24/07/2012 n. 264, esecutiva, che ha
determinato i contenuti minimi del Programma Pluriennale degli Interventi del Parco Est delle
Cave, ai sensi dell'art. 7.6 – lettera b) – dell'Allegato 1 della D.G.R. 12/12/2007, n. 8/6148;

 

·           il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 117 del 23/07/2019, inviato ai nostri uffici il
25/7/2019, prot. 30511, che ha espresso parere positivo al Programma Pluriennale di Intervento in
oggetto;

·           l’allegato A “Relazione Tecnica Istruttoria”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Premesso che:
·           il Plis “Est delle Cave” riconosciuto con Deliberazione di Giunta della Provincia di Milano n.
501/2009, sopra richiamata, interessa i Comuni di Brugherio (MB), Carugate (MI), Cologno
Monzese (MI), Cernusco sul Naviglio (MI) e Vimodrone (MI) ed è posto in un ambito periurbano,
a cavallo della Città Metropolitana di Milano e della Provincia di Monza e della Brianza;

·           in data 02/12/2011, presso il Comune di Cernusco sul Naviglio (Comune Capofila), è stata
sottoscritta apposita Convenzione per la gestione del Plis Est delle Cave;

·           con Deliberazione di Giunta del 24/07/2012 n. 264 la Provincia di Milano ha a suo tempo
determinato i contenuti minimi del Programma Pluriennale degli Interventi del Parco Est delle
Cave, ai sensi dell'art. 7.6 – lettera b) – dell'Allegato 1 della D.G.R. 12/12/2007, n. 8/6148 sopra
richiamata;

·           con nota in data 14/6/2019 (prot. prov. 74137), il Plis in oggetto ha avanzato alla Provincia di
Monza e della Brianza oltreché alla Città Metropolitana di Milano, la richiesta di parere
preliminare obbligatorio sul Programma Pluriennale degli Interventi 2019 - 2023;

Considerato che:
·           è compito della Provincia (cfr. D.G.R. del 12/12/2007 n. 8/6148), esprimere il “parere
preliminare” sul Programma Pluriennale degli Interventi prima della sua approvazione da parte dei
Comuni del Parco;

·           sono stati esaminati i contenuti del programma Pluriennale degli Interventi proposto dal Plis
Est delle Cave riconoscendoli conformi agli indirizzi dettati dalla citata Deliberazione regionale ed
alla natura propria del Plis, come risulta dalla relazione tecnica istruttoria allegata al presente atto
(allegato A);

·           la relazione che precede contiene le motivazioni che giustificano l’adozione del presente
provvedimento;

·           trattandosi di Parco interprovinciale, la cui parte più estesa si sviluppa nel territorio della
Città Metropolitana di Milano, l’istruttoria è stata coordinata con la Città Metropolitana stessa, che
ha espresso parere favorevole con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 117 del 23/07/2019;

·           il presente Atto non comporta impegni di spesa;

Ritenuto:
·           di esprimere parere favorevole al Programma Pluriennale degli Interventi proposto dal Parco
Locale di Interesse Sovracomunale Est delle Cave, sulla base delle motivazioni contenute nella
relazione tecnica istruttoria, allegata al presente Decreto come parte integrante e sostanziale - sub
A);

·           di dare atto che il Direttore competente provvederà all’attuazione delle fasi successive, tra le
quali:

3/5



o    l’invio di copia del presente Decreto al Plis Est delle Cave, alla Città Metropolitana di
Milano e alla competente Direzione Generale della Regione Lombardia;

o    la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Lombardia.

 
Acquisiti sulla proposta del Decreto Deliberativo Presidenziale i prescritti pareri di regolarità
tecnica e tecnico-contabile previsti dall’articolo 49, comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e dall’art. 4,
commi 1 e 2 del Regolamento controlli interni espressi, rispettivamente, dal:
Direttore del Settore Territorio;
Direttore del Settore Risorse e Servizi ai Comuni nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del
Servizio finanziario.
Acquisito altresì il parere di conformità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 4, comma 3
del Regolamento controlli interni e dell’art. 6, comma 3, lettera d) del Regolamento per l’ordinamento
degli uffici e dei servizi.
A voti unanimi resi nei modi di legge
 

DELIBERA
1.        di esprimere parere favorevole al Programma Pluriennale degli Interventi proposto dal Parco
Locale di Interesse Sovracomunale Est delle Cave, sulla base delle motivazioni contenute nella
relazione tecnica istruttoria, allegata al presente Decreto come parte integrante e sostanziale - sub
A);
2.        di dare atto che il Direttore competente provvederà all’attuazione delle fasi successive, tra le
quali:

-        l’invio di copia del presente Decreto al Plis Est delle Cave, alla Città Metropolitana di Milano e
alla competente Direzione Generale della Regione Lombardia;

-        la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia.

 
Il presente decreto deliberativo presidenziale, definitivo ai sensi di legge, viene dichiarato
immediatamente eseguibile e, dunque, subito efficace dal momento della sua adozione.
 
LC
 
 
 
 
 
 
 

4/5



 
 

Decreto Deliberativo n. 88 del 08-08-2019
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA SANTAMBROGIO DOTT. PAOLO CODARRI

 
 
 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

5/5



 
 
 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI (PPI) DEL PARCO LOCALE
DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (PLIS) EST DELLE CAVE, AI SENSI DELL'ART. 7.6
"COMPITI DELLA PROVINCIA" E DELL'ART. 9.5 "STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE E
GESTIONE" DELL'ALLEGATO 1 ALLA D.G.R. 12/12/2007, N. 8/6148 "CRITERI PER
L'ESERCIZIO DA PARTE DELLE PROVINCE DELLA DELEGA DI FUNZIONI IN MATERIA DI
PARCI LOCALI DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (ART. 34, COMMA 1, L.R. 30/11/1983, N. 86;
ART. 3, COMMA 58, L.R. 5/1/2000, N. 1)". PARERE DI COMPETENZA.
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 E DELL’ART.4, COMMA 1, DEL REGOLAMENTO

CONTROLLI INTERNI)

 
[X] Favorevole
[] Non Favorevole
 
 Eventuali Note:

IL DIRETTORE DI SETTORE:
ARCH. ANTONIO INFOSINI

Addì, 07-08-2019  
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del  D. Lgs. n. 82/2005, aggiornato al D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 179

 

1/1



 
 
 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI (PPI) DEL PARCO LOCALE
DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (PLIS) EST DELLE CAVE, AI SENSI DELL'ART. 7.6
"COMPITI DELLA PROVINCIA" E DELL'ART. 9.5 "STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE E
GESTIONE" DELL'ALLEGATO 1 ALLA D.G.R. 12/12/2007, N. 8/6148 "CRITERI PER
L'ESERCIZIO DA PARTE DELLE PROVINCE DELLA DELEGA DI FUNZIONI IN MATERIA DI
PARCI LOCALI DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (ART. 34, COMMA 1, L.R. 30/11/1983, N. 86;
ART. 3, COMMA 58, L.R. 5/1/2000, N. 1)". PARERE DI COMPETENZA.
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE RILASCIATO DAL
DIRETTORE – RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 E DELL’ART.4, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO
CONTROLLI INTERNI)

 
[] Favorevole
[] Non Favorevole
 
 Eventuali Note:

IL DIRETTORE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA ERMINIA VITTORIA ZOPPE'
Addì, 08-08-2019  

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del  D. Lgs. n. 82/2005, aggiornato al D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 179

 

1/1



 
 
 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI (PPI) DEL PARCO LOCALE
DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (PLIS) EST DELLE CAVE, AI SENSI DELL'ART. 7.6
"COMPITI DELLA PROVINCIA" E DELL'ART. 9.5 "STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE E
GESTIONE" DELL'ALLEGATO 1 ALLA D.G.R. 12/12/2007, N. 8/6148 "CRITERI PER
L'ESERCIZIO DA PARTE DELLE PROVINCE DELLA DELEGA DI FUNZIONI IN MATERIA DI
PARCI LOCALI DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (ART. 34, COMMA 1, L.R. 30/11/1983, N. 86;
ART. 3, COMMA 58, L.R. 5/1/2000, N. 1)". PARERE DI COMPETENZA.
 

PARERE DI CONFORMITÀ
(AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 3 DEL REGOLAMENTO CONTROLLI INTERNI E DELL’ART. 6,

COMMA 3 LETT. E, DEL REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI)

 
[X] Favorevole
[] Non Favorevole
 
Eventuali note:
Addì, 08-08-2019 IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. PAOLO CODARRI
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del  D. Lgs. n. 82/2005, aggiornato al D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 179

 

1/1



 
 
 
 
DECRETI DELIBERATIVI DEL PRESIDENTE N. 88/2019 del 08-08-2019
 
avente ad Oggetto: PROGRAMMA PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI (PPI) DEL PARCO
LOCALE DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (PLIS) EST DELLE CAVE, AI SENSI DELL'ART.
7.6 "COMPITI DELLA PROVINCIA" E DELL'ART. 9.5 "STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE E
GESTIONE" DELL'ALLEGATO 1 ALLA D.G.R. 12/12/2007, N. 8/6148 "CRITERI PER
L'ESERCIZIO DA PARTE DELLE PROVINCE DELLA DELEGA DI FUNZIONI IN MATERIA DI
PARCI LOCALI DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (ART. 34, COMMA 1, L.R. 30/11/1983, N.
86; ART. 3, COMMA 58, L.R. 5/1/2000, N. 1)". PARERE DI COMPETENZA.
 
 
pubblicata dal 08-08-2019 per 15 giorni consecutivi sull’Albo on line di questo ente.
 

Il Responsabile della Pubblicazione
NICOLETTA VIGORELLI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/2



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

2/2



Allegato A – relazione tecnica istruttoria - LC 

SETTORE TERRITORIO 
Ufficio Parchi, Paesaggio, Sistemi Verdi 



Allegato A – relazione tecnica istruttoria - LC 

− 
− 
− 
− 
− 
− 



Allegato A – relazione tecnica istruttoria - LC 

• 

• 

 

 

 

 

• 



Allegato A – relazione tecnica istruttoria - LC 


